APIZACO PRESIDENCIA MUNICIPAL
T —— UNIDAD DE TRANSPARENCIA
OFICIO No. UT-0034/2024

ASUNTO: RESPUESTA SOLICITUD DE INFORMACION.

C. Leti Ramos Vazquez
PRESENTE

Con fundamento en los articulos 1,6 y 124 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica; y en atencién a su solicitud de informacion a través de la Plataforma Nacional de Transparencia,
identificada con numero de control 290532924000181; Adjunto al presente; el oficio con la respuesta a lo
solicitado.

Hago de su conocimiento que el Municipio de Apizaco cuenta con una pagina oficial www.apizaco.gob.mx,
en donde se encuentra un apartado denominado TRANSPARENCIA y ahi encontrara Informacién Publica
relacionada con las obligaciones de transparencia que este Municipio pone a su disposicion para su consulta.

Cabe hacer mencién que la informacion publicada en la pagina oficial del Municipio es actualizada cada tres
meses, seis meses o bien de manera anual segun corresponda.

Sin més por el momento le envié un cordial saludo y quedo a sus érdenes.

ATENTAMENTE
APIZACO, TLAX; A 06 DE NOVIEMBRE DE 2024

el
LIC. CIRILO ROSALIO ESPEJEL YELAZCO
DIRECTOR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Boulevard 16 de Septiembre S/N Esq, Av Cuauhtémoc,
Col. Centro, Apizaco, Tlax. C.P 90300
Tel: 241 418 0845
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Felipe Carrillo
PUERTO

BEMNEISERITO DAL PROLETANIADG,
REVOLUCIONARIO Y DEFENSOR
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OFICIO NUMERO: T.M. 006/11/2024

ASUNTO: Contestacion de Solicitud de

(PRESIDENCIA MUNICIPAL DE APIZACO, TLAX.\

KInformacic'm 290532924000181. )
LIC. ROSALIO ESPEJEL VELAZCO ﬂ n ﬁ 0 5 i
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA " '
PRESENTE

Me dirijo a usted en atenci6n a la solicitud de informacién recibida a través de Plataforma Nacional
de Transparencia, la cual esta identificada con el nimero de folio 290532924000181 con fecha
oficial de recepcion diecisiete de octubre de dos mil veinticuatro y turnada a esta unidad
administrativa el veintiuno de octubre del presente; con fundamento en lo dispuesto en los articulos
6to de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 19 fraccion V de la Constitucion
Politica del Estado Libre y Soberano de Tlaxcala y 124 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Tlaxcala, a través de este medio hago de su conocimiento lo
siguiente:

En atencion al cuestionamiento donde textualmente se solicita, Hola! De la corrida de toros
realizada el pasado 14 de septiembre 2024, en la Plaza de Toros Rodolfo Rodriguez El Pana,
quiero saber lo siguiente: Cuanto se les pago a cada uno de los toreros que participaron y
como fue el proceso de contratacion? Con que ganaderia o ganaderias se compraron los
toros y cuél fue el proceso de adquisicion? Cual fue el valor de cada uno de los toros
adquiridos? Cual es el total que se pagé por toda la publicidad que se gener6 para dar a
conocer la corrida de toros? Cual fue el total del boletaje impreso para ese evento? Cuantas
2zonas hubo en ese evento y que costo tuvo cada boleto por zona? Cuantas cortesias se
dieron, de que zonas fueron, a quien se le entregaron esos boletos, cuél fue el criterio utilizado
para la reparticion de las mismas, y a cuanto haciende el monto total de las cortesias
repartidas? Cuél fue el costo total de evento? ;De cuanto fue la utilidad y/o perdida? Cuanto
pago el ayuntamiento a la Secretaria de Finanzas del Estado de Tlaxcala por la realizacién del
evento? Para corroborar los datos de los precios pagados, pido se integre a la presente
consulta copia simple de las facturas pagadas para dicho evento en las cuales pueden testar
los datos personales, pero que los precios pagados y conceptos sean visibles. Gracias :),
damos a conocer que la informacién comprobatoria referente a la corrida de toros forma parte de la
cuenta publica del cuarto trimestre dos mil veinticuatro, en este sentido y en apego a lo establecido
por los articulos 2! fraccion X y 92 de la Ley de Fiscalizacion Superior y Rendicién de Cuentas del
Estado de Tlaxcala y sus Municipios “la cuenta publica se presenta por periodos trimestrales dentro
de los treinta dias naturales posteriores al periodo de que se trate”, por tanto al momento de la
solicitud, la informacién solicitada se encuentra en proceso de integracion y registro en el sistema
contable para poder cumplir con los plazos de entrega establecidos en la ley de la materia. Asi
mismo, damos a conocer que posterior a la recepcion de la cuenta publica por la autoridad
fiscalizadora, se pondra a disposicion en el portal de transparencia de este sujeto obligado, como lo
establece el articulo 632 fraccion XXVIIl de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
del Estado de Tlaxcala, de acuerdo al periodo de actualizacion y conservacion en internet establecido

1“Articulo 2. Para efectos de la presente Ley, se entenderd por: ...

X. Cuenta piblica: La documentacién e informacién que los entes fiscalizables rinden de manera consolidada respecto de los resultados de su
gestién financiera a efecto de comprobar que la recaudacién, administracién, manejo, custodia y aplicacién de los ingresos y egresos publicos
durante un ejercicio fiscal se ejercieron en los términos de las disposiciones legales y administrativas aplicables y con base en los programas
aprobados. La documentacién e informacién original comprobatoria y justificativa a que hace referencia el articulo 11 de esta Ley, también forma
parte de la cuenta publica...”

2 “articulo 9. La cuenta publica se presentara por periodos trimestrales dentro de los treinta dias naturales posteriores al periodo de que se trate...”
3 “Articulo 63. La informaci6n sobre los resultados sobre procedimientos de adjudicacion directa, invitacion restringida y licitacién de cualquier

naturaleza, incluyendo la versién publica del expediente respectivo y de los contratos celebrados...”
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en el articulo 70* fraccion XXVIIl de los Lineamientos Técnicos Generales para la
publicacién, homologacién y estandarizacion de la informacion de las obligaciones
establecidas en el Titulo Quinto y en la fraccion 1V del articulo 31 de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, que deben de difundir los sujetos
obligados en los portales de Intemnet y en la Plataforma Nacional de Transparencia.

Sin otro particular, aprovecho para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE
Apizaco, Tlaxcala, cinco de noviembr% ,ggrQQ§ mil veinticuatro.
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TESORERO MUNICIPAL DEAP

C.c.p. Archivo.
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4 “https:/facortar.link/C3EdQ7"
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